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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERENCIA DO NORTE
ESTADO DO PARANA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N° 19/2022

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundagao de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso
de suas atribuicdes legais, TORNA PUBLICO os pareceres dos recursos do PSS n°
19/2022 da Prefeitura Municipal de Queréncia do Norte-PR, interpostos contra
as questdes da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 12 - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulacdo de questao

(0es) da prova objetiva, a pontuagao correspondente serd atribuida a todos os
candidatos, inclusive aos que ndao tenham interposto recurso.

LINGUA PORTUGUESA — NiVEL MEDIO/TECNICO

QUESTAO 01 — MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questdao serda MANTIDA, tendo em vista que o enunciado da
guestdo pede que se assinale a alternativa correta quanto a tipologia do texto e
exige o conhecimento da definicao de tipo textual e género textual. Os tipos
textuais designam construcdes tedricas definidas pela natureza linguistica de
suas composicoes (aspectos lexicais, sintaticos, tempos verbais, relagdes légicas,
estilo) e constituem poucas categorias: descricdo, narragao, dissertacao,
exposicdo e injuncao (MARCUSCHI, 2008). A narragao, caso do texto em tela,
constitui sequéncia de fatos reais ou ficticios, o que ocorreu e como. Estes tipos
textuais concretizam-se nos géneros textuais que podem ser definidos como os
textos materializados em situa¢gdes comunicativas recorrentes. Diferentes dos
tipos textuais, os géneros textuais sao entidades empiricas em situacdes
comunicativas e se expressam em situagdes comunicativas, constituindo
listagens abertas. Portanto, quanto ao tipo textual, o texto classifica-se
predominantemente como uma narrag¢ao e quanto ao género textual como uma
noticia.
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Referéncia Bibliografica: MARCUSCHI, Luiz Antonio. Producao textual, andlise de
géneros e compreensao. Sao Paulo: Parabola Editorial, 2008.

LINGUA PORTUGUESA — NiVEL FUNDAMENTAL

QUESTAO 04 — MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questao sera MANTIDA, tendo em vista que persistente é aquele
que persiste cujo significado é permanecer, continuar, perdurar (LUFT, p. 516).
E breve é o que dura pouco tempo, que é rdpido e curto (LUFT, p.125). Portanto
o adjetivo breve é um antonimo adequado para persistente.

Referéncia Bibliografica: LUFT, Celso Pedro. Minidiciondrio Luft. Atica: Sdo
Paulo, 2004.

MATEMATICA/RACIOCINIO LOGICO — NiVEL MEDIO/TECNICO

QUESTAO 09 - MANTEM GABARITO
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a

esclarecer que a questdo sera MANTIDA, tendo em vista que ndo apresenta
erros.

Resolucgao:

600,00 - 10% = 540,00
540,00 - 8% = 496,80
496,80 - 5% =471,96

Alternativa correta letra B.

QUESTAO 10 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questao sera ANULADA, tendo em vista que o enunciado nao
deixou de forma explicita o cdlculo do IMC, onde é calculado pelo quociente do
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peso em quilos pelo valor elevado ao quadrado da altura em metros do
individuo. IMC =PESO/(ALTURA)>.
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MATEMATICA/RACIOCINIO LOGICO — NiVEL FUNDAMENTAL

QUESTAO 08 - MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questdao sera MANTIDA, tendo em vista que ndo apresenta
erros.

Resolucdo: Para que o projeto tenha inicio, é necessario ter pelo menos um
participante, neste caso, o enunciado informa que sao 8 os que iniciaram o
projeto. Como apods 2 anos temos o total de 120 participantes, temos 120/8 = 15

ou seja, € um aumento de 15 vezes.

Alternativa correta letra E.

AGENTE DE ENDEMIAS

QUESTAO 30 — MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questao sera MANTIDA, tendo em vista que conforme o
Manual: “Dengue Instrucdes para Pessoal de Combate ao Vetor — Manual de
Normas Técnicas — 2001 — Ministério da Saude — Funda¢do Nacional de Saude o
estrato | é definido como areas com transmissao de dengue classico pelo menos
por dois anos consecutivos ou nao, com circulagao simultanea ou sucedanea de
mais de um sorotipo, com risco de ocorréncia da febre hemorragica por dengue.
Também pode ser observado no recorte do material abaixo.

8. EstratificacGo entomo-epidemiolégica dos municipios
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Referéncia Bibliografica: Manual: “Dengue Instrucdes para Pessoal de Combate
ao Vetor — Manual de Normas Técnicas — 2001 — Ministério da Saude — Fundacgao
Nacional de Saude.

MEDICO
QUESTAO 17 - MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questao sera MANTIDA, tendo em vista que que o
guestionamento do candidato esta correto em relagao ao encaminhamento para
cardiologista, caso a questao informasse que “Fibrilacdo atrial com possibilidade
de cardioversao (paciente com idade MENOR que 65 anos e atrio MENOR que 5
cm". Porém a questao esta errada que a fibrilacgdo em pacientes com maior de
65 anos com atrio maior que 5 cm o qual sugere internamento hospitalar direto
e nao ser encaminhado somente ao cardiologista, conforme a questao apresenta
ela sugere “as condig¢des clinicas que indicam a necessidade de encaminhamento
para cardiologista” tornando a alternativa incorreta e a questao sendo mantido
o gabarito.

Referéncia Bibliografica:
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolos_atencao_basica_espe
cializada_cardiologia_v_Il.pdf

QUESTAO 27 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA “B”

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questdo sera ALTERADA DA ALTERNATIVA “D” PARA “B”, tendo
em vista que o questionamento do candidato se refere a aplicacdao do exame
rotina de urina em sua grande maioria dos tratamentos para cistite nao sao
solicitados, e a alternativa deixa margens para duvidas em sua relagao, a banca
acata a solicitacdo e altera a alternativa de todas corretas para a alternativa Il
incorreta.

Referéncia Bibliografica:
https://bvsms.saude.gov.br/cistite/#:~:text=Cistite%20€%20uma%20infeccdo%
20e,0u%2005%20rins%20 e https://sogirgs.org.br/area-do-associado/Infeccao-
do-trato-urinario-2021.pdf


https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolos_atencao_basica_especializada_cardiologia_v_II.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolos_atencao_basica_especializada_cardiologia_v_II.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/cistite/#:~:text=Cistite%20é%20uma%20infecção%20e,ou%20os%20rins%20
https://bvsms.saude.gov.br/cistite/#:~:text=Cistite%20é%20uma%20infecção%20e,ou%20os%20rins%20
https://sogirgs.org.br/area-do-associado/Infeccao-do-trato-urinario-2021.pdf
https://sogirgs.org.br/area-do-associado/Infeccao-do-trato-urinario-2021.pdf
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QUESTAO 30 — MANEM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questao serd MANTIDA, tendo em vista que tendo em vista o
guestionamento do candidato sobre a alternativa B - sinais fisicos de
dislipidemia, como xantomas no tendao calcaneo, que sao patognomonicos para
hipercolesterolemia familiar, apresentando o site:
"http://www.semioblog.website/2009/12/xantomas.htmI?m=1" o mesmo teve
sua atualizacao em 05 e dezembro de 2009, e a alternativa foi baseada no site:
"https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/disturbios-endécrinos-e-
metabdlicos/disturbios-lip%C3%ADdicos/dislipidemia” com atualizagdo: Por
Michael H. Davidson , MD, FACC, FNLA, University of Chicago Medicine, Pritzker
School of Medicine; Vishnu Priya Pulipati, MD, Warren Clinic Endocrinology;
Ultima modificagdo do contetido ago 2021, sendo assim a questdo e mantida.

Referéncia Bibliografica:
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/disturbios-endécrinos-e-
metabdlicos/disturbios-lip%C3%ADdicos/dislipidemia

MOTORISTA
QUESTAO 23 - MANTEM GABARITO
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questao sera MANTIDA, tendo em vista que semaforo piscando
em amarelo de forma intermitentemente transfere, assim como no cruzamento
sem sinalizacdo em duas vias idénticas, a preferéncia a quem vem a direita do

outro condutor.

Referéncia Bibliografica: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/I19503.htm


http://www.semioblog.website/2009/12/xantomas.html?m=1
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbios-end%C3%B3crinos-e-metab%C3%B3licos/dist%C3%BArbios-lip%C3%ADdicos/dislipidemia
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C3%BArbios-end%C3%B3crinos-e-metab%C3%B3licos/dist%C3%BArbios-lip%C3%ADdicos/dislipidemia
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/authors/davidson-michael
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/authors/pulipati-vishnu
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/distúrbios-endócrinos-e-metabólicos/distúrbios-lip%C3%ADdicos/dislipidemia
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/distúrbios-endócrinos-e-metabólicos/distúrbios-lip%C3%ADdicos/dislipidemia

